
                                            
                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

HOTĂRÂREA Nr. 58 din 29.10.2024 

privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții ,, 
Amenajare accese, reabilitare soclu fațadă și reabilitare împrejmuire la Școala 

Gimnazială Bosanci, județul Suceava” 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul cadru al documentațiilor tehnico–economice aferente obiectivelor/ proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice 

- prevederile Legii 273 din 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 

Ținând cont de: 
- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 

10030 din 18.10.2024 ; 
- raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 10031 din 18.10.2024; 
- proiectul de hotărâre privind  aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții ,, Amenajare accese , reabilitare soclu fațadă și reabilitare împrejmuire 
la Școala Gimnazială Bosanci, județul Suceava”; 

- avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local Bosanci înregistrat 
sub numărul  10374 / 29.10.2024;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin (4) lit. d) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța 
de Urgență nr. 57 / 2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Consiliul Local al comunei Bosanci 

Adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1 –Se aprobă indicatorii tehnico-economici cuprinşi în devizul estimativ 
pentru obiectivul de investiții ,,Amenajare accese , reabilitare soclu fațadă și reabilitare 
împrejmuire la Școala Gimnazială Bosanci, județul Suceava”: 

 Indicatorii  tehnico - economici ai investiției 
      Valoarea totală  a investiției = 212.986,63 lei fără TVA  

Durata investiției :  12 luni 
Finanțarea investiției : bugetul local al comunei 

      Indicatorii tehnici : 
- reabilitare soclul la Școala Gimnazială în zona curții interioare în suprafață de 50 

mp 
- realizare accese (scări)pentru cele 6 intrări de la Școala Gimnazială în zona curții 

interioare 
- reabilitare ( tencuieli decorative) la împrejmuirea Școlii Gimnaziale 



- extinderea și refacerea trotuarelor din zona Școlii Gimnaziale Bosanci, în suprafață 
de 230 mp 

            Art. 2 Primarul comunei Bosanci şi secretarul general al comunei Bosanci, vor duce 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri . 
   
Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
Nistor GĂITAN 
                                                                                                Lucia DRĂGOI                             
   
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 
Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. consilieri care 
nu și-au exercitat 
dreptul de vot 

Nr. voturi 
PENTRU 

Nr. voturi 
ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 
ABȚINERE 

58 15 15 0 15 0 0 
 
 


